

Ide` grundlag for projektet ” Kano på Tryggevælde Å”

Sidste sommer var der få muligheder for at børn og voksne kunne foretage sig noget sammen på grund af Corona virus restriktioner. Men der var én mulighed, der tiltrak mange familier. At sejle i kano på Gudenåen og Susåen.

Vores familie lejede 2 kanoer på Susåen, hvor vi alle, forældre, bedsteforældre og 2 børn havde nogle vidunderlige dage sammen i den fri natur, hvor børnene lærte meget om åens flora og fauna, og vi legede sammen, og vi voksne fik opfrisket vores lejr tur dage. Det var virkelig en lise for sjælen og gav overskud til resten af 2020.

Det var dejligt, og det var sikkert.

Disse ture på Susåen fik mig til at tænke på Tryggevælde Å. Jeg vidste, at der måtte sejles med egen kano og kajak på åen, og at Stevns Kommune i 2014 havde søgt om og havde fået LAG midler til fremstilling og udlægning af pontoner 3 steder på åen, så de sejlede kunne lægge til og gå i land. Ikke campere men spise deres medbragte mad, og børnene kunne lege og lære om livet på åen.

Men hvorfor kan folk, der ikke ejer en kano, så ikke få lov til at låne eller leje en kano og så sætte den i åen og sejle en tur ?

Det kan de også, men min ide` om udlejning af kanoer på Tryggevælde Å skal være i et samarbejde med Stevns Kommune, Tryggevælde åens lodsejere, lystfisker klubberne, Kano og kajak klub, Ådalen som naturpark gruppen og andre interessenter, og derfor indsendte jeg en ansøgning til Stevns kommune om tilladelse til at udleje max. 8 kanoer om dagen.

Vi forventer ikke at kunne udleje 8 kanoer hver dag undtaget i ferie perioderne, og vores budget er derfor baseret på en gennemsnitlig udlejning på 56% svarende til 4,48 kanoer per dag på åen.

Vores intention er at servicere Stevns boerne og udefra kommende turister med mulighed for at leje en kano til én dags ture og være sammen med deres børn og bedsteforældre i den fri luft og med mulighed for oplevelser, i overensstemmelse med de regler for sejlads på åen, der fremgår af folderen ”Kanoleje på Tryggevælde Å,” der bliver gennemgået og udleveret til alle, der lejer en kano.

I samarbejde med andre Stevns virksomheder, vil vi arrangere ”En week-end på Stevns,” der for åens vedkommende, består af den normale sejltur op og ned ad åen fra Prambroen, men for de firmaer der indgår i samarbejdet, vil det betyde flere overnatninger og meromsætning for restauranter, flere ture med den nye Klinten Boat tours, flere besøg i Koldkrigs museet og Stevns Klint.

Da jeg selv er Køge dreng, og har sejlet på Tryggevælde å mange gange, ved jeg om nogen hvilke værdier, der skal bevares og beskyttes i og omkring Tryggevælde å. Men i disse tider er det vigtigt, at vi kan tilbyde børn og voksne muligheder for sikre udendørs aktiviteter, så Corona direktiverne kan udholdes og respekteres i de kolde vinter måneder.

4.48 leje kanoture på åen om dagen skader ikke åen, men vil være en befriende og helsebringende udendørs oplevelse for lejerne af kanoerne. Det må Stevns kunne tilbyde dens indbyggere, der ikke ejer en kano, og turisterne som er på Stevns kommunes målsætning for 2020.

Når det kan gøres forsvarligt på Susåen og Gudenåen, må det også kunne gøres forsvarligt på Tryggevælde Å.

Stevns, den 27. januar 2021